27/02/2023 13:27 SEI/UTFPR - 3280828 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3595079&infra_siste… 1/3

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIR. DE GRAD. E EDUCACAO PROFISSIONAL-TD
COORD. CURSO DE ENGENHARIA ELETRONICA

EDITAL Nº 03/2023  DIRGRAD-TD

INSCRIÇÕES PARA TURMAS EM REDE DE UNIDADES CURRICULARES COELE-
TD/COELE-CT

A Diretoria Geral (DIRGE) do campus Toledo da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, faz saber aos
alunos dos cursos de graduação da UTFPR que estarão abertas, por meio deste Edital, as inscrições para
Turmas em Rede de unidades curriculares COELE-TD/COELE-CT para o primeiro semestre de 2023.

1.  INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições ocorrerão da data de publicação deste edital até o dia de 28 de fevereiro de
2023,  às 18 horas, encaminhadas via formulário do Google através do link:
https://forms.gle/bHqjuXyDJRXRayGy5

1.2. Inscrições com informações incompletas e/ou incorretas serão desconsideradas.

1.3. Inscrições em turmas com choque de horário serão desconsideradas.

1.4. A inscrição não garante vaga na disciplina.

1.5. Em caso de mais de uma inscrição será considerada apenas a última inscrição.

1.6. Para a inscrição ser validada, a carga horária máxima do estudante não deverá exceder o
estabelecido no parágrafo segundo do Art 21 da Resolução nº 81/2019 - COGEP: “A carga horária
máxima permitida para o estudante é igual a do período com maior carga horária na matriz curricular,
somada a 90 (noventa) horas, não excedendo um máximo de 600 (seiscentas) horas no semestre”.

2. RELAÇÃO DE DISCIPLINAS OFERTADAS, VAGAS, DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS.

2.1. As disciplinas ofertadas estão relacionadas na Tabela 1

Tabela 1 - Relação de disciplinas ofertadas

Código Disciplina Turma Professor
Horário dos
encontros
síncronos

Vagas

ELTE2 PROGRAMAÇÃO MATEMÁTICA S11 SÉRGIO STEBEL 5N2, 5N3, 5N4,
5N5 10

ELP66
PLANEJAMENTO E PROJETO DE

CARREIRA DO ENGENHEIRO
ELETRÔNICO

S11 LUIS MAURÍCIO e SIMONE
CROCETTI 3T4, 3T5 10

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/02/2023

27/02/2023 13:27 SEI/UTFPR - 3280828 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3595079&infra_siste… 2/3

ELTB3 COMUNICAÇÃO SEM FIO S11 REBELLATO 2N2, 2N3, 2N4,
2N5 10

ELTE6 ENERGIA FOTOVOLTAICA S11 ZOCCOLI 4T3, 4T4, 4T5,
4T6 10

ELTA5 FISIOLOGIA QUANTITATIVA PARA
ENGENHARIA S12 LEANDRA 4T4, 4T5, 4T6,

4N1 10

ELB91 ECONOMIA APLICADA À
ENGENHARIA S11 ROSANGELA DE FATIMA 3N1, 3N2, 5N3,

5N4 10

IF69D PROCESSAMENTO DIGITAL DE
IMAGENS S11 GUSTAVOI BORBA E

HUMBERTO GAMBA
3N2, 3N3, 3N4,

3N5 10

ELH11* ESPANHOL PARA ENGENHARIAS S11 MARIANA MUÑOZ 3T2, 3T3, 3T4 10

ELH12* ESPANHOL PARA ENGENHARIAS II S11 MARIANA MUÑOZ 4T2, 4T3, 4T4 10

ELH13* PRÁTICA DE ESCRITA PARA
ENGENHARIA S11 MARIANA MUÑOZ 3T5, 3T6 10

ELB93* ENGENHARIA DO PRODUTO S11
MARCOS ROBERTO

BOMBACINI, ROSANGELA DE
FATIMA STANKOWITZ

2N1, 2N2, 4N1,
4N2 10

Obs.
* Disciplinas passíveis de convalidação no curso de Engenharia Eletrônica campus Toledo

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1. As vagas para as disciplinas/unidades curriculares ofertadas para atendimento de
demandas específicas serão preenchidas pelos alunos, de acordo com as seguintes prioridades:

I - estudantes formandos do campus Toledo da UTFPR;

II - estudantes do curso de Engenharia Eletrônica do campus Toledo da UTFPR:

a) do turno e do período a que pertence a unidade curricular, que não tenha reprovado
na mesma anteriormente;

b) estudantes público alvo da educação especial (com deficiência, transtornos globais
do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação), transtornos funcionais
específicos em acompanhamento pelo Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades
Especiais (NAPNE);

c) do turno, com dependência apenas nesta unidade curricular;

d) do turno e do período a que pertence a unidade curricular, que tenha reprovado na
mesma anteriormente;

e) do turno, em dependência na unidade curricular;

f) de outro turno, em dependência nessa unidade curricular;

g) demais estudantes.

III - estudantes de outro curso do Campus Toledo da UTFPR:

a) estudantes público alvo da educação especial (com deficiência, transtornos globais
do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação), transtornos funcionais
específicos em acompanhamento pelo NAPNE;

b) do turno, com dependência apenas nesta unidade curricular;

c) do turno e do período a que pertence a unidade curricular;

27/02/2023 13:27 SEI/UTFPR - 3280828 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3595079&infra_siste… 3/3

d) do turno, em dependência na unidade curricular;

e) de outro turno, em dependência nessa unidade curricular;

f) demais estudantes.

4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

4.1. O resultado preliminar com os alunos classificados será publicado até às 12 horas do dia
01 de março de 2023, na página da Diretoria de Graduação e Educação Profissional do campus Toledo da
UTFPR.

5. RECURSOS

5.1. Recursos do resultado preliminar da classificação serão admitidos  no horário das 13h às
20h do dia 01 de março de 2023 e deverão ser encaminhados para o e-mail segea-td@utfpr.edu.br

5.2. O resultado final com a análise dos recursos admitidos será publicado até 12h do dia 02 de
fevereiro de 2023.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Os casos omissos neste edital serão analisados e decididos pela Diretoria de Graduação e
Educação Profissional do campus Toledo da UTFPR.

6.2. O presente edital será publicado na página da Diretoria de Graduação e Educação
Profissional do campus Toledo da UTFPR.

6.3. Fica eleito o foro da Justiça Federal da Circunscrição de Toledo para dirimir questões do
edital não solucionadas administrativamente.

Toledo, 27 de fevereiro de 2023.

ELDER ELISANDRO SCHEMBERGER

DIRETOR-GERAL DA UTFPR – CAMPUS TOLEDO

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) ELDER ELISANDRO
SCHEMBERGER, DIRETOR(A)-GERAL, em (at) 27/02/2023, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília
(according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verification code) 3280828 e o código CRC (and the CRC code) 6A5993CF.

Referência: Processo nº 23064.005852/2023-49 SEI nº 3280828

mailto:segea-td@utfpr.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0